¹⁷ 'Un opuscolo inedito', pp. 102–105.

¹⁸ *Ibid.*, pp. 102–103.

¹⁹ *Glossae* IV. 1, ed. Ottaviano, p. 145.

Grabmann's hypothesis, followed by Geyer, that *magister noster* referred to Abelard makes little sense in the context of the passage, in which the ideas of Abelard, far from being criticised, are reproduced with remarkable fidelity to his thought. The commentary in the *Glossae* on the interpretation of Boethius of the proposition *Genera et species non sunt* immediately preceding the criticism of the teaching of *magister noster* is in part identical to that given by Abelard in *LNP*²⁰. The doctrine imputed to this teacher – that *genera* and *species* did not exist as *res*, but were simply *vocabula* – is much closer to the opinion of Roscelin, whom Abelard criticised in a not dissimilar fashion in the *Dialectica*, than to that of Abelard himself²¹. The much more subtle interpretation advanced in the *Glossae* that general or particular words did not signify anything about existing *res* was precisely that of Abelard, who taught in *LNP* that «man» did not signify any particular man:

Non est itaque necesse, ut si hominem intelligam, ideo hunc vel illum intelligam, cum multi alii innumerabiles conceptus sint, in quibus humana excogitatur natura, sed indifferenter, absque ulla scilicet certitudine personae, sicut haec ipsa conceptio simplex huius hominis «homo» vel huius nominis «album» simpliciter... Sicut est intellectus «omnis» qui ad omnes homines pertinet, quia unumquemque secundum intellectum illius sane possumus deliberare et aliquid esse illius significare²².

The same idea is repeated in very similar terms later in the *Glossae*:

Licet omne quod est discretum sit, genera et species non significant aliquid ut discretum, et tamen aliquid significant; ut «homo» haec vox, licet non significet hunc vel hunc, – quia non facit intelligi hanc discrete vel illum, et sic de singulis, – tamen significat hominem, et tamen omnis homo est hic vel ille. Sed non omne significans hominem est significans hunc vel illum, quia non facit intelligi hunc discrete vel illum, et sic de aliis; et modo facit intelligi hominem hunc et talem, acceptum facit quod animal rationale mortale concipio, sed non talem quod hunc vel illum²³.

²⁰ *Dialectica*, ed. L. M. De Rijk (Assen 1956), V. I, pp. 554–555: *Fuit autem, memini, magistri nostri Roscellini tam insana sententia ut nullam rem partibus constare vellet, sed sicut solis vocibus species, ita et partes adscribebat.*